(1) Ménage , Histoire de Sablé, première partie, livre 1v, p. 99. 
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de Château-Gonthier. Renaud III décéda sans postérité. 
Il eut à se reprocher d’excessives violences à l'égard 
des religieux de la Trinité de Vendôme, ce qui lui 
aitira de la part de Foulques Rechin une lettre désap- 
probative, rapportée par dom Housseau en son Extrait 
des Archives de l’abbaye de la Trinité de Vendôme. On 
y remarque surtout le passage ci-après, qui montre 
jusqu’à quel point certains grands feudataires faisaient 
alors respecter le clergé : « ….. Unde indubitanterscias, 
» quod si a modo aliquam injuriam, sive inquietu- 
» dinem monachis propter hoc feceris, non tam illis 
» quam mihi molestiam intuleris..…. Vale, et, si me 
» diligis, monachos Vindocinenses hujusmodi occasio- 
» mbus non inquetis (1). » 

(1) Voici la lettre en son entier, car elle est trop curieuse pour 
ne pas trouver place ici: « Fulco, comes Andeg., Rainaldo de Cas- 
tro Gunterü, salutem. Mando tibi, sicut karissimo meo fideli, et 
interdico ut de consuetudinibus, quas in burgo Meduanilis (Bourg- 
Ménil) me tibi donasse asseris, ulterius monachos Vindocinenses 
(la Trinité de Vendôme) molestare non presumas, neque cum eis 
super hoc placitari contendas, quod nec tibi dedi, nec dare potui. 
Nam Gaufridus, avunculus meus (Geoffroy-Martel) , qui monasterium 
Vendocinense fundavit, e rebus propriis ditavit quicquid monasterio 
donavit quietum et ab ontni consuetudine liberum StoPetro Aposto- 
lorum Principi, cujus alodium monasterium esse dinoscitur, sine cu- 
jusque hominum retractatione contulit, me ipso etiam concedente et 
testimonium perhibente unde indubitanter scias, quod si a modo 
aliquam injuriam, sive inquietudinem monachis propter hoc feceris, 
non tam illis quam mihi molestiam intuleris. Meum enim est monas- 
terlum et possessiones ejus universas contra omnes homines defen- 
dere atque tueri..…. Vale, et, si me diligis, monachos Vindocinenses 
hujusmodi occasionibus non inquetis. » (Sans date. — Extrait des 
archives de l’abbaye de la Trinité de Vendôme, par dom Housseau..) 
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Geoffroy Ier. 

Quand mourut Renaud III, son frère cadet, Geoffroy, 

récemment armé chevalier, et déjà possesseur de terres 

qu’il tenait de la libéralité de son parrain, Geoffroy 

Martel, fut appelé à lui succéder. Bourdigné trace 

l’histoire de ce filleul du comte d'Anjou, avec une 

verve si piquante et si naïve, que nous lui cédons